
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 

NOTA DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso XII, da PORTARIA Nº 100-S, de 2023, 
referente a Delegação de Competências publicada em 16/01/2023, e considerando o Edital 
nº001/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na 
Lei Complementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

1. CONVOCAR os candidatos classificados, conforme quadro abaixo, para enviar os 
documentos descritos no Itens 7 e 8 do Edital 001/2023, de FORMA DIGITALIZADA, 
para o e-mail processoseletivo@sejus.es.gov.br nos dias 05 e 06 de JUNHO de 2023, 
respeitando o seguinte procedimento: 

1.1- No campo “Assunto” do e-mail, o candidato deverá escrever no 
seguinte padrão: “Nº da classificação_Nome Completo do Candidato – 
Inspetor Penitenciário - DT” 

Exemplo: 015_ Fulano da Silva – Inspetor Penitenciário – DT; 
 

2. Para efeito de comprovação de documentações e envio da FIC o candidato deverá 
anexar, os seguintes documentos DIGITALIZADOS em formato .pdf: 

2.1 - Ficha de Inscrição (gerada no ato de inscrição e disponível na área do 
candidato do site selecao.es.gov.br) - o arquivo anexado deverá ser enviado com 
o nome “Classificação do Candidato_Nome”. 
Exemplo: 015_ Fulano da Silva. 

 
2.2 – Documentação Comprobatória (o candidato deverá juntar toda 
documentação, que comprove a pontuação descriminada em ficha de inscrição 
com base nos Itens 7, 7.1, 7.2 e 7.3, acompanhado de foto 3x4, RG, CPF, 
Certificado e histórico de conclusão de Ensino Médio e Carteira de Habilitação) – 
deverá ser totalmente digitalizada, no formato .pdf, o arquivo anexado deverá 
ser enviado com o nome “Classificação do Candidato_Nome_Documentação 
Comprobatória”.  
Exemplo: 015_ Fulano da Silva _ Documentação Comprobatória. 
 
2.3 - Ficha de Informações Confidenciais – FIC, disponível no site 
https://selecao.es.gov.br, junto as publicações, datada de 30/01/2023 - (deverá 
ser impressa, preenchida a próprio punho, anexada as cópias da CNH e do Porte 
Nacional de Arma de Fogo, se houver) – deverá ser totalmente digitalizada, no 
formato .pdf, o arquivo anexado deverá ser enviado com o nome “Classificação 
do Candidato_Nome_FIC”. 
 Exemplo: 015_Fulano da Silva_ FIC.  
 

3. Serão eliminados do certame, os candidatos que não encaminharem todas as 
documentações descriminadas nesta nota. 

4. Os candidatos deverão preencher COMPLETAMENTE a Ficha de Informações 
Confidenciais, obedecendo as diretrizes da própria FIC. 

5. O total de arquivos em .pdf a serem anexados no e-mail será de 3 (três) arquivos: 

a) “Classificação do Candidato_Nome do candidato”, contendo Ficha de Inscrição 

no formato .pdf; 

b) “Classificação do Candidato_ Documentação Comprobatória”, contendo os 

documentos exigidos no item 2.2 desta nota, digitalizados e em formato .pdf; 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
11

mailto:processoseletivo@sejus.es.gov.br
https://selecao.es.gov.br/
https://selecao.es.gov.br/


 

c) “Classificação do Candidato_Nome_FIC”, contendo os itens relacionados no 

item 2.3, desta nota, em formato .pdf. 

6. NÃO SERÃO ACEITOS documentos fotografados, ilegíveis, com rasuras e/ou outros 
defeitos que dificultem a leitura. 

7. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível, 
destacando ainda que os documentos anexados são de inteira responsabilidade do 
candidato, bem como a observação da data estabelecida para a entrega, arcando o 
candidato com as consequências de eventuais erros no ato de anexar os documentos. 

8. A documentação comprobatória e a Ficha de Informações Confidenciais, DEVERÃO SER 
UNIDOS EM ARQUIVOS POR CATEGORIA, SEGUNDO ITEM 5 DESTA NOTA. 

9. Os documentos anexados ao e-mail NÃO PODERÃO ULTRAPASSAR 09 MEGABYTES, 

devendo os candidatos, se necessário fazer a compressão do arquivo, contudo, sem 

alterar o formato .pdf. 

10. Não serão recebidos arquivos compactados em winrar, “linkado” a nuvens ou qualquer 

outro meio de compactação. 

11. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, encaminhados posterior a data, 
estabelecida nesta nota convocatória, incorrendo a eliminação do candidato por não 
comprovação de documentação, conforme subitem 14.5 do Edital 001/2023. 

12. Os candidatos convocados simultaneamente na ampla concorrência e na cota, serão 
automaticamente excluídos das listagens de cota, prosseguindo todo o certame em 
ampla concorrência com os demais candidatos. 

13. Os candidatos que forem convocados exclusivamente nas cotas, serão automaticamente 
retirados da ampla concorrência, tendo em vista o subitem 5.7.1, do aludido Edital 
001/2023. 

14. Os candidatos relacionados no quadro abaixo, deverão proceder a entrega no dia e 
horário estipulado: 

Ampla Concorrência 
POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO 

435 NILTON VINICIUS DA SILVA CELESTINO 2269082 

436 BENEDITO JAIRO SIQUEIRA MANGA 2264549 

438 IVAN DA SILVA 2259644 

439 RONY CRUZ DOS SANTOS 2265093 

440 GERALDO MUNIZ DA ROCHA 2261075 

441 DAVI LENKE 2269073 

444 ESMERALDO SANTOS PEREIRA 2241697 

445 LUIZ DE NAZARENO LOUREIRO 2269397 

448 ARILSON GOMES DE OLIVEIRA 2236935 

449 BENEDITO MOROZESKY 2269703 

450 ELIAS DOS REIS 2268862 

451 CARLOS ALBERTO RODRIGUES 2241217 

453 SÉRGIO DA VITÓRIA GOMES 2242091 

454 RICARDO DA COSTA DUARTE 2237261 

455 RENATO SOUZA SALES 2267533 

456 JOAO RICARDO CAMARGO DA CUNHA 2261865 

457 ROMULO DUTRA BOTTECCHIA 2263764 

458 ANTONIO CARLOS BATISTA 2263521 

459 SEVERINO CLAUDINO DOS SANTOS 2269762 

461 WELLINGTON FERREIRA DIAS 2250084 

462 ALEXANDRE BARBOSA SALES 2237021 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
11



 

463 LEONARDO SANTOS RODRIGUES 2239122 

464 TELMO LUIZ DEGASPERI 2246968 

465 ROGERIO CANDIDO FRANCO 2269314 

466 RONY CANDIDO FRANCO 2269325 

467 FABIO DE SOUZA SILVA 2249432 

468 JUNIO CESAR SILVA DE ALMEIDA 2241598 

469 EDEMILSON DOS SANTOS 2260778 

470 RODRIGO NEVES LEITE 2239114 

471 CLAKSON DOS SANTOS REIS 2238441 

472 JAILSON COSTA 2239208 

473 GILBERT PAULO DA COSTA GONZAGA 2269222 

474 FLÁVIO SENA LAIBER 2242165 

475 EZIO VENTURA PAULA 2243869 

476 JULIO CESAR COSTA 2268953 

477 JOCELIO DA MATA SILVA 2239558 

478 AMARILDO MATOS DE MENDONÇA 2268957 

479 HUGO HENRIQUE VALVERDE SIRTOLI 2239717 

481 EDUARDO ROCHA RISPERI 2261579 

482 MAURILIO PALHARES ROSAS 2237768 

483 RODRIGO FERREIRA DA PASCHOA 2240818 

484 EDER LUCAS CORREA 2260874 

485 RAPHAEL DA COSTA MANHÃES 2269505 

486 JULIMAR ROCHA SOUZA 2256327 

487 DOUGLAS COSTA DO NASCIMENTO 2260680 

488 WESLEY DOS SANTOS MARTINS 2258944 

489 ROBERTH DIAS BASTOS 2253144 

490 DAVID ADAME FERREIRA 2269385 

491 JHONATAS STEIN DA SILVA 2242295 

492 EWERTON JHONE DE SOUZA 2256057 

493 FELIPE CAMPOS MARTINS 2269424 

495 MARLON VINÍCIUS DE SOUSA SIMAN 2240747 

496 DJALMA BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 2269769 

498 THIAGO DA SILVA PIZONE 2239745 

500 ANDRÉ MOTA FERREIRA 2269122 

501 ROMILDO CANDIDO FERREIRA 2240679 

502 FABIANO DA SILVA MODOLO 2241650 

503 WITA SOBRINHO DA SILVA 2248710 

504 EDUARDO SIMEÃO PEREIRA 2249806 

505 MARCOS ANTONIO RAMOS MILAGRES 2269664 

506 WANDERSON ALVES DA ROCHA 2253609 

508 TIAGO VIEIRA DE OLIVEIRA 2240075 

510 BRUNO EDUARDO DAVATZ AUGUSTO 2262635 

511 LEONARDO SCARAMUSSA 2262943 

512 WESLEY DE ALBUQUERQUE SILVA 2237765 

514 EMANUEL SOUZA SILVA 2268876 

517 IZAIAS LUCAS DA SILVA 2238869 

519 SOLIMAR MOUTINHO ROCHA 2259365 

520 JOSE LOPES DA SILVA FILHO 2242012 

521 MARCOS PEREIRA 2260341 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
11



 

523 LAURO DA SILVA FREITAS 2241298 

524 MAURO SERGIO CANDIDO DE SA 2259090 

525 SERGIO REBLIN DE OLIVEIRA 2241025 

526 ERASMO BASONI DE MORAES 2259904 

527 YE ZHI WEI 2258824 

528 ANDRÉ LUIZ BAHENSE DA SILVA 2260282 

529 WALLACE DE SOUZA VIDAL 2249697 

532 GEORGE MICHAYON DE RUZZI PEREIRA SAD 2254227 

533 HUMBERTO BARBOSA 2238701 

534 JOSE CARLOS BARBOSA 2237858 

535 ANDRÉ LUIZ DA SILVA SANTOS 2239471 

536 CAMILO DE LELES FERREIRA DA SILVA 2236981 

537 ROBSON TEIXEIRA LIMA 2267697 

538 ROGÉRIO NASCIMENTO 2262827 

539 LUCIANO MARTINS TEIXEIRA 2237864 

540 ANDERSON RODRIGUES BATALHA 2259919 

541 WANDERSON LEÃO DA SILVA 2237247 

542 FRANKLIN MADEIRA ROSA 2240827 

543 ISAIAS LOPES MOREIRA 2242257 

544 JOSE SANTIAGO DOS SANTOS FILHO 2263635 

547 FERNANDO BRAMBILLA RODRIGUES 2253189 

548 TIAGO PEDROSA MENDONÇA 2239605 

549 EZENILDO BARBOSA DA SILVA 2250167 

550 DAVID WILLIAM ZENATELI 2237672 

552 RALPH DE SOUZA RODRIGUES SOBRAL 2269910 

553 LEONARDO GOMES DE SOUSA 2238226 

554 MARCELO RAMOS 2260350 

555 WEMBERSON ROSI 2248346 

556 WILLIAM TADEU ZENATELI 2242222 

557 LUCIANO SEGATTO MOREIRA 2248536 

559 AMILTON CLECIO GUEDES ALCOFORADO 2236957 

560 RODRIGO FERNANDO MORAIS FERNANDES 2261389 

561 JOSE CARLOS CUSTODIO NETO 2256333 

562 IVAN COSTA LOYOLA 2248179 

563 VINICIUS RODRIGUES MONFRADINI 2258901 

566 JOSÉ AUGUSTO DE ANDRADE 2262501 

567 JUAN CARLOS ROSA COSTA 2254811 

569 JOAO PAULO FRANCISCO SOBRAL BARCELLOS 2255613 

570 FABIO VINICIUS DA COSTA BELESINI 2242420 

571 RONDINELI SILVA DE SOUZA 2238090 

572 GLEDSON PEREIRA DE SOUZA 2252462 

573 OTAVIO JUNIO DE PAULA DIAS 2241370 

574 EDUARDO DE AMORIM LÁZARO 2269114 

575 DENIS CARLOS ROLIM 2240520 

576 JOSE CARLOS MORAES DOS SANTOS JUNIOR 2262197 

577 ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 2247380 

578 DERLY BRAMBATI MARQUES 2262547 

579 FABRÍCIO PEREIRA DE OLIVEIRA 2241939 

582 ERICK CRISTO SOUZA 2269186 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
11



 

583 CHARLES PHILIPE MATHIELO 2240353 

584 ADRIANO ALVES DA SILVA 2261151 

585 DEIVID SANTOS THOM 2266376 

586 LEANDRO NASCIMENTO 2258240 

588 MARLON DE JESUS CARNEIRO DA FROTA 2250553 

589 ADRIANO RODRIGUES DA SILVA CARNEIRO 2248600 

590 WELINGTON NUNES RODRIGUES 2242439 

591 ROMULO FIRME RIBEIRO 2237847 

592 RODOLFO REZENDE BESTETE 2253637 

593 DIONIS SILVA ALVES 2239578 

595 JEAN PAULO JESUS DA SILVA 2237122 

598 GERMANO DE FREITAS 2240286 

600 ANDRÉ FRIÇO GAVA 2238683 

601 JOELMO OLIVEIRA DE CASTRO 2260100 

603 SAMUEL DE SOUZA SILVA 2242428 

604 LUIZ FELIPE MARTINS OLYMPIO 2252455 

605 JOSUÉ CABRAL SARMENTO 2264972 

606 ROBERT STEFANI MELO DE JESUS 2248576 

607 FABIANO DOS SANTOS NOVAIS 2255008 

608 FABRICIO TRANCOSO FERNANDES 2237670 

609 JOHNNYS PORFIRIO DA SILVA 2237320 

610 RICARDO SIQUEIRA COSTA 2237646 

611 PATRICK MAXIMO PESSANHA 2269145 

612 ARTHUR MENDES DE OLIVEIRA QUARESMA 2258113 

613 PAULO VITOR VIZA GRACILIANO 2239405 

614 RONALT DOS SANTOS RAMOS 2262975 

615 LUIZ HENRIQUE CANDIDO DOS SANTOS 2269178 

616 VÍCTOR ROCHA FARIA 2237252 

617 THIAGO PINHEIRO DUARTE 2238579 

618 GERALDO RIBEIRO 2241843 

619 JORGE DA SILVA MARTINS 2261909 

620 UBIRACI SILVA GOMES 2256395 

621 PAULO CESAR PEREIRA 2241418 

622 RENATO SCHULZ 2267831 

623 ROGERIO RICARDO GONÇALVES 2260548 

624 ELCIO DE SOUZA PEREIRA 2236996 

625 JEFERSON GUEDES AGUIAR 2236978 

626 WASHINGTON LUIZ FERREIRA DE ANDRADE 2237838 

627 AGNALDO GIOVANO OLIVEIRA OLEGARIO 2241314 

628 GERALDO MAURICIO COSTA 2255145 

629 GERISNALDO RODRIGUES DA FONSECA 2248361 

630 ADRIANO DOS SANTOS 2243691 

631 CAIO MARCOS FRANCISCO ALVARES 2239408 

632 PAULO DE JESUS SILVA 2256520 

633 GILVANDO FERREIRA DOS SANTOS 2260725 

634 ANTONIO MARQUES SOARES NETO LOUREIRO 2239250 

635 MARCELO SOUZA 2237568 

636 CLODOALDO CLOVES FELIZARDO 2256277 

637 ROGÉRIO DE OLIVEIRA SIMÕES 2255157 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
11



 

638 KLEBER ROCHA JAVARINI 2257282 

639 JOSÉ FERNANDO BARBOSA 2251295 

640 JULIO CESAR DA PENHA CUNHA 2242574 

641 ALOISIO QUARESMA DOS SANTOS 2259154 

642 CLAUDIOMAR DO ROSARIO LYRA 2237770 

643 CLODOALDO MATIAS TEOFILO 2250825 

644 DEJANDER DE JESUS ROZARIO 2268899 

645 MARCELO DA SILVA VIEIRA 2237803 

646 RENATO ELEOTERIO DA SILVA 2259626 

647 GEFERSON FAGUNDES DA SILVA 2258359 

648 MARCIO SANTOS 2241955 

649 MARCOS AURELIO OLIVEIRA DE PAULA 2268905 

650 NELSON LOYOLA FILHO 2269639 

651 MARCELO NASCIMENTO VIEIRA 2268120 

652 ANTONIO CARLOS PIMENTA DOS SANTOS 2239426 

653 MARIO LIMA SOUZA 2259008 

654 ALEXSANDRO TEIXEIRA GRIFFO 2242679 

655 ANTONIO DO SACRAMENTO FILHO 2259226 

656 EMERSON CRISTIANO ANDRE 2250247 

657 ESDRAS DE JESUS MONTEIRO 2265260 

658 JONATHAN SIQUEIRA DO NASCIMENTO 2264109 

659 WASHINGTON LUIZ FERREIRA SALES 2238585 

660 RALFE MICHELANE MORAES 2256203 

661 LEONARDO MAIA 2239330 

662 VALDINEI SOARES DA CUNHA 2242605 

663 JAILSON DE ALMEIDA ALVES 2263343 

664 CLAUDINEY ALVES 2262810 

665 JOSÉ RONALDO RIBEIRO DAS DORES 2239162 

666 RONDINELI FERREIRA MIGUEL 2241489 

667 MARLON MICHEL DE NARDI 2268690 

668 JADILSON GONÇALVES PEREIRA 2249684 

669 JULIO BARROS 2241586 

670 FABIO AUGUSTO PAGUN 2269893 

671 ALESSANDRO ROCHA LIMA 2243819 

672 DAVID BREDA DA SILVA 2269203 

673 ALEX SANDRO VIANA CARNEIRO 2268805 

674 JOSÉ CARLOS NUNES 2251062 

675 WEVERTON MARTINS ALBERTINO 2260695 

676 MAXWELL PEREIRA DE LIMA 2262912 

677 LUCAS BISSOLI DE MELO 2268680 

678 JOAO HENRIQUE DE SOUZA XAVIER SILVA 2239780 

679 OSMAR DO NASCIMENTO VIEIRA 2256571 

680 DELIEZIO ANANIAS DE OLIVEIRA 2251810 

681 JULIO CEZAR DE JESUS NASCIMENTO 2253261 

682 JOCIMAR MININI 2246206 

683 IDIMAR PEREIRA PAULINO 2269036 

684 DENIS TEODORO DA SILVA SOUZA 2258503 

685 FERNANDO BALESTRERO 2237986 

686 JOSE RIBAMAR SOUSA RIBEIRO JUNIOR 2250936 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 6

 / 
11



 

687 TERTULINO FILHO FERREIRA VENANCIO 2252841 

688 WANDERSON LAMBORGUINI RAMOS 2269399 

689 FÁBIO DA CUNHA DOS SANTOS 2241453 

690 CLEIDIANO ANTONIO DOS SANTOS 2251596 

691 FELIPE GONÇALVES DE SOUZA 2244393 

692 BRENO CORREA LACERDA 2242389 

693 REGINALDO FERREIRA LOPES 2240379 

694 FELIPE LYRA DE ALMEIDA 2245664 

695 LEONARDO FERNANDES THEMOTEO 2269440 

696 PAULO VICTOR CARVALHO JECKEL 2245635 

697 JOAO MARCELO BATISTA DA RESSURREICAO 2269719 

698 MAYCON ANDRIGO DE PAULO 2263238 

699 JOSÉ MAYKON SANTANA SIQUEIRA 2263360 

700 ADILSON DE PAULA TIAGO 2238219 

701 EDSON RODRIGUES 2263274 

702 LEONARDO NUNES DA COSTA 2237283 

703 MICIEL CONTES DE ALMEIDA 2242033 

704 ROSSILON HEBRON DA CRUZ 2241308 

705 LEANDRO BATISTA REIS 2262658 

706 JOSIMAR BRUNI LUCIO 2262537 

707 MARCELO FRAGA PINHEIRO 2237540 

708 THIAGO DOS SANTOS GOMES 2247118 

709 LÉZIO JOSÉ POMER ESCHE 2260602 

710 JHONYS PINHEIRO DA SILVA 2242303 

711 GABRIEL PINA DA SILVA 2241242 

712 SAMUEL GOMES DA SILVA 2264757 

713 EDMILSON VIEIRA DE MENDONÇA 2268890 

714 MARCONDES MIRANDA RODRIGUES 2266675 

715 BENEDITO ANTONIO DE OLIVEIRA 2238155 

716 LUIZ MAURO SABINO 2239710 

717 SANDRO DE PAULA 2240468 

718 MILTHON VICENTE SANTOS 2265073 

719 CHARLES PATRICIO DA ROCHA 2269790 

720 CRISTIANO SIMPLICIO RIBEIRO 2268844 

721 JORALSON CONSTANCIO KOCK 2260543 

722 GILMAR INÁCIO 2263062 

723 PATRICK SIMÕES BISPO 2269369 

724 ROGÉRIO LOPES MANOEL 2254370 

725 RONIERI LAZARINI DA SILVA 2268739 

726 LICIO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 2239911 

727 EMANUEL FREITAS 2256068 

728 WANDERLEY DE OLIVEIRA SIMÕES 2243870 

729 BENEDITO OLIVEIRA JUNIOR 2238235 

730 TADEU DE JESUS BASSETTI PEDRO 2239456 

731 EDSON LOPES OLIVEIRA JUNIOR 2268806 

732 IZAIAS ALVES BIBIANO JUNIOR 2269317 

733 HEDER RISPERI MONTEIRO 2269027 

734 JOSE CARLOS ROBERTO JUNIOR 2269413 

735 HUDSON DOURADO DA SILVA 2268281 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
11



 

736 ALESSANDRO OLIVEIRA REBONATO 2238197 

737 JORGE LUIZ BIALLE JUNIOR 2237087 

738 UANDERSON RODRIGUES SALES 2266114 

739 TIAGO BARBOSA VENANCIO ARAUJO 2253838 

740 RODINEI MOREIRA DOS SANTOS 2241543 

741 ELIRIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS 2240462 

742 EDMILSON CELSO FERREIRA MAIA 2238429 

743 JOSE MARIA DE OLIVEIRA JUNIOR 2256747 

744 JOSÉ LUIZ PEREIRA 2267211 

745 ULISSES PANTALEÃO ALVES SOBRINHO 2257417 

746 CLARILDO LIMA 2260464 

747 ADONIAS CRUZ 2269292 

748 ROBERTO CARLOS MARTINS 2260574 

749 WASHINGTON GUEDES ROCHA 2261526 

750 ROMILTON PEÇANHA SERRA PEREIRA 2266481 

751 WANDERLEY VIEIRA DA SILVA 2239869 

752 MARCOS RENATO DE ARAÚJO COSTA 2250498 

753 ALESSANDER LUIZ DO AMARAL 2238534 

754 JOSE JOAQUIM CRISOSTOMO BATISTA 2238710 

755 JOÃO BATISTA MANHÃES 2242190 

756 GEORGE LUIZ SANTANA LOUREIRO 2239003 

757 ROBNILSON MARCIANO LAURINDO 2237923 

758 WAGNER LUCIO GOMES DE ANDRADE 2237744 

759 ROGER MAGNO DE OLIVEIRA GOMES 2245005 

760 FLAVIO VEIGA CARNEIRO 2246907 

761 MARCUS VINICIUS FERREIRA MARCHETTI 2241364 

762 MARCELLO MIRANDA CARDOSO 2269667 

763 CRISTIANO GARCIA DA COSTA 2268762 

764 EDÉSIO PEREIRA DA SILVA 2266985 

765 RONI ROSSI LUIS DA SILVA 2260195 

766 ROBSON MARQUES DOS SANTOS 2242068 

767 VALDECIR KUHN 2269765 

768 FRANCISCO GRIGGIO JUNIOR 2269308 

769 UBIRACY NUNES ABREU 2238377 

(*) convocado conforme porcentagem legal de cotas.  
 

Cotas de Negros 
POSIÇÃO 

COTA 
NOME INSCRIÇÃO POSIÇÃO 

GERAL 
142 LUIZ CARLOS BECARLO DE CARVALHO 2268097 776 

143 JOSÉ GOMES NASCIMENTO 2263504 780 

144 ANDERSON ESPIRITO SANTO DOS SANTOS 2253089 787 

145 OLAVO DA SILVA NUNES 2242727 797 

146 ADEILSON DE LIMA TARGINO 2256237 805 

147 ADRIANO DE ASSIS ANACLETO 2269148 808 

148 EMERSON PETER LIMA 2240018 816 

149 SILVANO ALVARENGA DA SILVA 2245385 819 

150 ALEXANDRE BRUNO MAGELA 2241120 824 

151 RAPHAEL GASPARELLO NASCIMENTO 2240739 838 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 8

 / 
11



 

152 AUCIMAR CORREA CARDOZO 2246506 840 

153 SANDRIGO DE SOUZA ROCHA 2241971 841 

154 JULIO CESAR MENDES DOS SANTOS 2269534 843 

155 DYEGO JHONY DE OLIVEIRA BERNADO 2269643 847 

156 MOISÉS SILVA DOS SANTOS 2253969 851 

157 BRUNO HERICK AMARAL DOS SANTOS 2244480 853 

158 ROBSON PEREIRA DA SILVA 2241057 855 

159 JOAO PAULO DIAS ISMAEL 2237386 856 

160 FILIPE DAMAZIO ROSA 2241334 859 

161 BRUNO DE SOUZA SABINO 2238266 865 

162 REINALDO CUNHA SANTOS 2261785 866 

163 WALLAS BOMFIM DE OLIVEIRA 2269153 867 

164 JOÃO PAULO ARAÚJO DE SOUZA SANTOS 2265095 868 

165 LEONARDO PORTELLA SOUZA 2240045 870 

166 ROBSON EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 2254377 879 

167 EDMILSON SANTOS 2265189 900 

168 WERVETON CHARLES DA COSTA SILVESTRE 2242042 902 

169 RODRIGUES CORRÊA LYRIO 2257335 904 

170 RODRIGO FERREIRA DA SILVA 2256992 905 

171 KESLEY ALEXANDRE COELHO FLORENCIO 2258202 913 

172 RILDO CÔRTES PORTO 2269276 915 

173 ADRIANO ABRAAO VICENTE 2251357 921 

174 ELIAS BATISTA NOGUEIRA 2258636 922 

175 CARLIEDSON SILVA RODRIGUES 2260176 923 

176 THIAGO ROCHA RIBEIRO 2259803 928 

177 ERLANDIS DAS NEVES DE ALMEIDA 2237080 929 

178 CESAR SILVA PEGO 2240298 930 

179 JANDER MENDES DA SILVA 2242390 932 

180 EVANDRO SOARES DA COSTA PEREIRA 2263692 933 

181 THIAGO MATHIAS DOS SANTOS 2236830 936 

182 CLEITON DE AMARAL CARDOSO 2269037 937 

183 ALEXANDRO RAMOS DOS SANTOS 2263356 939 

184 VINÍCIUS EMERENCIANO CORREIA 2237309 943 

185 JOSE ANTONIO DE AGUIAR DA SILVA 2237968 949 

186 ANDRE MONTEIRO BATISTA 2269562 955 

187 FABIO CLEMENTE 2237730 960 

188 VAGNER HORTA DA SILVA 2255674 975 

189 FLAVIO GUEDIS MARIANO 2264245 976 

190 JORGE MARTINS SANTANA 2259713 994 

191 ROBSON CORRÊA LYRIO 2266526 1041 

192 EVANDRO LUCIANO DE OLIVEIRA 2269110 1043 

(*) convocado conforme porcentagem legal de cotas.  

15. Os candidatos convocados na cota, além dos documentos relacionados nos itens 02 e 05 
desta nota, deverão apresentar os seguintes documentos: 

 

Cota Para Pessoa Negra 

  Auto declaração (disponível no site https://selecao.es.gov.br, junto as publicações, 

datada de 18/02/2023) e uma foto 3x4. 

Cota Para Pessoa Indígena 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 9

 / 
11

https://selecao.es.gov.br/


 

 Auto declaração (declaração livre e de próprio punho, informando a etnia indígena, e 

ratificada pelo cacique da tribo). 

16. Serão automaticamente eliminados que não comprovarem as cotas através dos 
documentos solicitados. 

17. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições 
estabelecidas neste ato de convocação. 

18. A INEXATIDÃO, A FALSIDADE DE DECLARAÇÃO E AS IRREGULARIDADES DA 
DOCUMENTAÇÃO, VERIFICADAS A QUALQUER TEMPO, EM ESPECIAL POR 
OCASIÃO DA CONTRATAÇÃO, ACARRETARÃO A NULIDADE DA INSCRIÇÃO COM 
TODAS AS SUAS CONSEQUÊNCIAS, SEM PREJUÍZO DAS DEMAIS MEDIDAS DE 
ORDEM ADMINISTRATIVA, CÍVEL OU CRIMINAL. 

19. A qualquer momento, mesmo que posterior a contratação o candidato poderá ser 
convocado para apresentar os documentos originais junto à Secretaria. 

20. A fase de assinatura do contrato se dará por meio de assinatura eletrônica via E-DOCS, 
sendo de INTEIRA RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO TER ACESSO AO SISTEMA, 
o link de acesso ao sistema é https://e-docs.es.gov.br/Internal, informamos que o acesso 
para assinatura do contrato pode ser também realizado, através do aplicativo para 
celular ESPM – ES na Palma da Mão, disponível para Android e IOS. 

 
21. A convocação para assinatura dos contratos será feita de acordo com a necessidade e 

conveniência desta administração. 

22. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato 
de convocação e das demais normas do Processo Seletivo. 

 

Vitória/ES, 31 de maio de 2023. 
 

SANDRO DE SOUZA LIBARDI – Ten. Cel. QOC PM 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 1

0 
/ 1

1

https://e-docs.es.gov.br/Internal


ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SANDRO DE SOUZA LIBARDI
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 01/06/2023 13:46:39 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/06/2023 13:50:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMÕES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - 58045500103 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-VPVXF3

20
23

-V
P

V
X

F
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
01

/0
6/

20
23

 1
3:

50
   

 P
Á

G
IN

A
 1

1 
/ 1

1


		2023-06-01T13:50:34-0300




